in

in c. is qui. Et in c. vlti. de spōsalibus. Sed quid si per ignorantia credebat quod per spōsalia erantia vxor sua, & isto animo accessit ad illā, & cōsumauit matrimoniū, aliās nō consummaturus, an sit matrimoniū. Dico q̄ non. Et est expressa sententia S. Tho. nihil enim con sensui tā contrarium, ac error. Itē ante hoc non erat matrimoniū, & non sunt appōsita requisita ad matrimonium: ergo.

QVÆRITVR, si iste talis accesserit ad spōsam post spōsalia de futuro, nō consummandi matrimoniū gratia, sed animo libidinoso: si postea contrahat cum alia, an hoc secundum sit verum matrimonium. Respō. quod sic. Quia primum non fuit matrimonium, quanuis Papa illegitimauerit secundum in. c. is qui de sponsa. sed hoc fecit Papa, quia pręsumpsit q̄ primum fuit verum matrimonium. Sed quid ille faciet, quia compelletur ab Ecclesia manere cū prima? Et generaliter dubitatur quid faciet ille qui cōtrahit primò cum aliqua secreta, & consummauit matrimonium nemine sciente, & postea secundo contrahit cum alia publice, si compellatur ab Ecclesia excommunicationibus ad manendum cum secunda, quid faciet, cum illa non sit verè vxor? Resp. quod si ille potest cōtrahere matrimonium cum illa, cum qua cogitur manere, debet cōtrahere. Si verò non potest vt in casu præsentis, malum remedium habet. Non

264.
Post accessum libidinosum ad spōsam de futuro, cū alia cōtrahēs de presenti verè cōtrahit.

enim habet aliud remediū nisi q̄ ferat patie-
ter, nec apud Deū erit excōmunicatus. De-
bet tamen vitare scandalū, & abire in aliā re-
glionem, vbi poterit audire missam, & cōmu-
nicare manendō cum prima vxore.

Sed mouet S. Tho. dubiū in 4. d. 28. art. 2.

265.
Post spon-
salia de fu-
turo libi-
dinosē cor-
rūpēs spō-
sam tene-
tur eā du-
cere Virgi-
nē vltro-
neā corrū-
pēs nō te-
netur eam
dotare.

4. de eo qui post sponsalia de futuro accessit
ad virginē animo libidinoso, an talis teneat-
tur eā ducere, quia stuprauit virginē? Et do-
ctor sanctus concedit q̄ tenetur eam ducere
postquā promisit, & si non potest eā ducere,
debet eā dotare. Et addit q̄ hoc est verū quā-
do decipit eā, q̄ quidē est maximē notandū.
Nam qui vltro neā virginē corrumpit, non
tenetur eā dotare: quāuis enim promiserit
ei se ducturū eā in vxorē aliquādo, ipsa tamē
bene intelligit q̄ non debebat facere, quia
erat magna in æqualitas inter eos, &c.

SEQUITUR DE MATRI- monio clandestino.

266.

Q̄ VERITVR, an matrimoniu
clandestinū sit verū matrimoniū?
Respon. q̄ talia matrimonia rata
erāt & vera, quamdiu Ecclesia ea
irrita non fecerat. Verū cū sancta Synodus
Tridētina animaduertit prohibitiones de
non sic contrahendo (propter omniū inobe-
dientiam) iam nō prodesse, & grauiā peccata
perpēderet, quę ex eisdē clādestinis cōiugijs
ortum

ortū habebāt, præsertim verò eorum qui in statu dānationis permanerēt, dū priore vxore, cum qua clā cōtraxerant, relicta, cum alia palā contrahunt, & cum ea in perpetuo adulterio viuunt. Cui malo cū ab Ecclesia (quæ de occultis non iudicat) succurri nō possit, nisi efficacius aliud remediū adhibeatur. Idcirco sacri Lateranensis concilij sub Innocentio. 3. celebrati vestigijs in hærendo præcipit vt in posterū, antequā matrimoniū contrahatur, ter à proprio cōtrahētii parrocho, tribus cōtinuis dieb⁹ festiuis, in Ecclesia, inter missarū solēnia publicè denūtiatur inter quos matrimoniū, sit cōtrahendū. Quibus denūtiationibus factis, si nullum legitimū opponatur impedimētum, ad celebrationē matrimonij in facie Ecclesiæ procedatur, vbi paroch⁹ viro & muliere interrogatis, & eorū muto cōsensu intellecto, vel dicat. Ego vos in matrimonio coniungo, in nomine patris & filij & spiritus sancti, vel alijs vtatur verbis iuxta receptum vniuscuiusq; prouinciæ ritam. Quod si aliquando probabilis fuerit suspicio matrimonium maliciose impediri posse, si tot præcesserint denūtiationes, tunc vel vna tamē denūtiatio fiat, vel saltē parochō & duobus vel tribus testibus præsentibus matrimoniū celebretur. Deinde ante illius consummationem denūtiationes in Ecclesia fiat, vt si aliqua subsunt impedimēta, facilius deregātur,

non ordinarius ipse expedire iudicauerit, vt predictæ denūtiationes remittantur. Quod illius prudentiæ & iudicio, sancta Synodus relinquit. Qui aliter quàm præfente parochio, vel alio sacerdote de ipsius parochi seu ordinarij licentiâ, & duobus, vel tribus testibus matrimonium contrahere attentabunt, eos sancta Synodus ad sic contrahendam inhabiles reddit. Et huiusmodi contractus irritos & nullos esse decernit prout eos præfentis decreto irritos facit, & annullat. Insuper parochum, vel alium sacerdotem qui cum minori testium numero, & testes qui sine parochio, vel sacerdote huiusmodi contractui interfuerint, nec non ipsos contrahentes, grauius arbitrio Ordinarij puniri præcipit, &c. Hæc omnia ferè ad verbum sumptius ex predicto Conc. Trid. Sess. 24. in decreto de reformatione matrimonij. c. 1. Vbi circa finem ordinat vt parochus habeat librum, in quo coniugum & testium nomina, diemq; & locum contracti matrimonij describat, quæ diligenter apud se custodiat.

QVÆRITVR, an sit peccatum mortale post matrimonium publicum de presenti, accedere ad sponsam ante solennitatem nuptiarum, quod etiã vocatur matrimonium. Videtur quod sic, quia in cap. nostrates. 30. q. 5. est prohibitum. Et etiã quia videtur quod sit quidã contemptus Ecclesiæ. In cō-

267.

Accedens
ad sponsam
ante benedictionem
Ecclesiæ
nō peccat
mortaliter

trariū est, quia talis vititur re sua. Caie. facit
 de hoc questione, & dicit quod non est pec-
 catum. Patet, quia in lege naturæ non erat
 peccatum & in iure non est prohibitum tan-
 quam mortale. Nam in illo capit. nostrates.
 dicitur, q̄ non seruare illas conditiones, non
 esset mortale: & est iam vltus in multis parti-
 bus, ergo non est peccatum. Idē tenet Sylue-
 ster verbo: debitum coniugale. §. 9. & allegat
 Innocent. Antonium, & Hostiens. in c. 1. de
 sponsalibus. Imò addit, q̄ si timetur aliquod
 periculum, vel si differuntur velationes, con-
 sulendum esset eis consummare matrimoniū.
 Et quod hoc sit etiā de mente S. Tho. patet,
 quia. 4. d. 28. ar. 23. dicit, q̄ si sponsus per ver-
 ba de futuro petat debitum à sponsa, si illa
 credit, q̄ ipse accedat cū affectu maritali, nō
 peccat reddens debitum: ergo multo minus
 si spōsus per verba de presenti petat. Sic igitur
 dicendum est, q̄ non est peccatum mortale,
 imò aliquādo non erit nec veniale. Notā-
 da sunt tamē verba Cōc. Trid. Sess. 24. de re
 formatione matrimonij, ca. 1. vbi sic dicitur.
 Præterea eadē sancta Synodus hortatur, vt
 coniuges ante benedictionem sacerdotalem
 in templo suscipiendam, in eadem domo non
 cohabiteant, statuitq; benedictionem à pro-
 prio parrocho fieri: neq; à quoquam nisi ab
 ipso parrocho, vel ab Ordinario licentiam
 ad prædictam benedictionem faciendam alij

268.
Cōsensus
coact⁹ an
sufficiat
ad matri-
monium.

QVÆRITVR, utrū cōsensus coactus
sufficiat ad matrimoniū? V. g. deprehēsus est
iuuenis cū puella, & cogitur à parētibus puel-
læ cōtrahere cum ea, vel mortē subire, & ille
ex metu cōsentit interius (nā si nō cōsenti-
ret interius, nō est dubiū quin nō sit matri-
moniū, etiā si sine metu profertat verba) an sit
matrimonium? S, Tho. 4. d. 29. ar. 2. & omnes
Docto. ponunt. d. de duplici metu. Quidā est
metus cadens in virū cōstantē, alius cadēs in
incōstantē. Cōstans autē vir ab incōstāti hoc
distat, q̄ cōstans nunquam inducitur aliquo
timore ad perdendum famā, vt saluet omnes
res suas: quia plus valet fama quā res. At in-
cōstans potius vult perdere famā, quā di-
uitias, & vult incurrere maius malum vt eui-
tet minus malum. Itē vir cōstans non moue-
tur à paruo timore, sed à magno: vt à timore
mortis, captiuitatis, seruitutis & nō à timore
perdēdi cētum aureos. Incōstans verò vir
opposito modo mouetur à paruo timore.
Hoc supposito, est conclusio, Cōsensus co-
act⁹ timore cadente in virum constantē, im-
pedit matrimonium: cōsensus verò coact⁹
ex timore nō cadente in virum, cōstantē: nō
impedit matrimonium. Patet c. cum locū. Et
cap. veniens. Et c. consultationi. de spōsa. Et
expresse in lege. metu. ff. qui metus causa.
Et cap. significauit. de eo qui duxit in matri-
mo-

moniū quā polluerat per adulteriū. Scot. & etiā S. Tho. videtur dicere quōd hoc est de iure naturali & diuino. Quia in hoc sacramēto requiritur maxima libertas, & metus in emptione & vēditione & alijs contractibus impedit contractus, ergo, & etiā hunc. Et Genes. 2. propter hanc relinquet homo patrē & matrē, & adherēbit vxori suae: ipse adherēbit sua voluntate motus, & non ab alio. Idē tenet Gabri. Palu. dicit quod hoc est ex institutione Ecclesiae solum quae potest dirimere matrimonia in quantum sunt contractus quidā quae tamē seclula institutione Ecclesiae, essēt vera matrimonia. Hoc dicit. 4. d. 28. q. 1. ar. 3. Idē tenet Maio. 4. d. 20. q. 2. Vtrunq; est probabile. Vocatur autem metus cadens in virū constantē, metus mortis, cruciat⁹: vt dicitur in. c. cū dilectus, de his quae vi, metus uē causa fiunt. Metus stupri in muliere: si quis veller eam opprimere vt contraheret, & ipsa hoc timens contrahit, nullum est matrimonium, Metus vinculorū, & seruitutis. De seruitute habetur in lege, isti quidem. ff. qui metus causa. Et instit. tit. eo. §. 1. 2. & 3. De vinculis habetur in. l. nec timorē. ff. eodem titu. Et etiā metus eorum malorum quae istis equiparāt. Sed quaeritur, si quis contraxit metu cadente in virum constantem, & postea cōsummauit copulam an sit matrimonium? Dico, quōd si consentit voluntarie, est matrimonium. Si

verò non consentit, non est matrimonium.

269
Parentes
nō possūt
licogere fi-
lios ad ma-
rimoniu.

QVÆRITVR, an parētes possint cogere filios suos ad matrimoniu, nō expectato eorū cōsensu? Resp. quòd non. Quia matrimonium est actio personalis, & requirit proprium cōsensum. Possunt tamē parentes ante legitimam ætatē filiorū pacisci pro eis: & si illi quando venerunt ad legitimā ætatē, non contradixerint: sponsalia reputantur: quia patres sunt procuratores eorum. Sed vtrum filij teneantur obedire parentibus in matrimonio, accipiendo quas parentes mādant, vel an peccent mortaliter contrahētes sine cōsensu parētrum? Resp. quòd liberi contrahentes sine consensu parentum (imò etiā ipsis inuitis) non peccant mortaliter, secluso scandalo. Quia licet teneantur eis obedire, non tamen in matrimonio, in quo vno sunt domini sui. Et si aliquæ leges dicant cōtrarium, Como la ley de Toro, que manda, quod tales exha redētur. Dico, q̄ leges civiles nō habent vim circa matrimoniā, nisi sint acceptatæ in iure Canonico, hæc autem non est acceptata: imò nec in foro cōtentioso iudicatur secundū eam: non est dubiū. Vide de hoc Couarru. 2. par. de sponsa. cap. 3. §. 8.

170.
Error per-
sonæ quā-
do impedi-
at matri-
monium.

QVÆRITVR, vtrū error personæ impediāt matrimoniu? Resp. Magist. 4. d. 30. & omnes dicunt q̄ sic. Error personæ, vt in Iacob. Error conditionis personæ, vt si putō
me

non contrahere cum libera, & contrahit cum ancilla, non tenet matrimonium. Error personae impedit de iure naturali, quia tollit consensum. Iacob enim non est sensor et in Liā. Error conditionis impedit iure positivo, ut patet in c. proposuit, de coniugio seruorum. Factum est autem hoc ab Ecclesia rationabiliter. Quia contrahens cum serua, manet quodammodo seruus & filij manent serui non est autem æquum, quod quispiam sine culpa sua puniatur tan graui pœna. Alij errores qualitatis & fortunæ non impediunt matrimonium: ut si putet eam pulchrā, & est deformis, diuitē, & est pauper, ianā, & est ægra, bonā & est mala &c. Si uero seruus putet se contrahere cum libera, & si illa sit ancilla, tenet matrimonium: ut dicit S. Th. in additionibus. q. 92. ar. 1. ad primū.

QVÆRITVR, an vsus matrimonij propter solā delectationē, sit peccatū? Resp. secundum omnes, quod sic. Quia omnis actus qui non habet bonū obiectum, est malus: sed talis actus non habet bonum obiectum (nam delectatio, cum sit quoddam naturale, nullū obiectum bonum dicit) ergo ille actus non est bonus: & sic saltem, erit otiosus, & per consequens uenialis: cum secundum S. Tho. non detur actus indifferens in indiuiduo. Item talis actus est abusus matrimonij, ergo est peccatum. Antecedens patet, quia matrimonium non fuit institutū ad illud, sed ad gene-

ran-

274.
Matrimo-
nij vsus.
ppter de-
lectationē
est pecca-
tū ueniale.

randam prolem. Idem est de eo qui comedit propter solam delectationē: quia comestio- nis finis non est ille, sed sustentatio.

272.

Vsus ma-
rimonij
ad vitan-
dā tētatio-
nē, an sit
peccatū?

QVÆRITVR, vtrū vsus matrimonij propter vitādam tētationē carnis in seipso, sit peccatū? S. Tho. 4. d. 31. q. 2. ar. 2. dicit q̄ est veniale. Quia nō fuit ad hoc institutū, sed ad bonū fidei, putā ad reddendū debitū, vel ob prolem generādam. Et hæc est opinio ferē omnīū sanctorū super illud. 1. Corint. 7. Hoc autē secundū indulgētiam dico: quia indulgētia est de peccato veniali. Sed fortē intelligendus est. S. Tho. vt ait Palude, quādo habet alia remedia ad sedādam passionē: putā orationem, vel ieiunium &c. Si verō non sit aliud remediū, licitū erit accedere, propter illud finem. Idem dicendum est de illo qui accedit propter abundantiam seminis, quæ impedit sanitatem de quo S. Tho. vbi supra, ad vltimum dicit quōd est veniale. Albertus autem dicit, quōd est licitum sic accedere.

273.

Abusus
vxoris
peccatū
est.

QVÆRITVR, an abusus vxoris sit peccatum mortale? Resp. S. Tho. q̄ si sit extra vas fœmineū, est mortale: & nō est dubiū de hoc. Si autē sit intra vas, dubitant doctores, an si fœmina supergrediatur viro, sit mortale? Caiet. ait, q̄ si ex hoc impeditur generatio est mortale. Et ita dicunt omnes doctores. Albertus magnus dicit, q̄ potest isto modo sequi generatio. Quia matrix non solum est

est receptiua, sed & attractiua: & ideo credo, & non est mortale. Et idē putat Syluest. verbo, debitum coniugale. §. 4. Dicit tamen quòd tales sunt grauitè reprehendendi.

QVÆRITVR, an oscula, amplexus, & tactus inter virum & vxorē, sint peccatum. Resp. secundum Caiet. & Syluest. & omnes alios bene sentientes, quòd omnes prædicti actus quantuncunq; videantur impudici, si vltimatè ordinantur ad copulā, nō sunt peccata. Et etiā si nō ordinentur ad cōgressum ipsum, non erūt mortale, dūmodo fiant sine periculo pollucionis extra vas. Si enim sunt cum tali periculo, erūt mortale. Sine illo autē, vel erūt veniale, vel nullū peccatū. Aduertāt in hoc cōfessores, ne sint nimis solliciti in interrogatione horū, quę inter cōiuges fiūt. Nec curēt, q̄ cōfiteantur de his venialibus: melius est enim q̄ ea fileant. Et admonendi sunt coniuges, q̄ non tenentur illa confiteri nisi quādo sunt mortalia. Et instruātur quādo committunt mortale, & quando non.

QVÆRITVR, vtrū cōiuges teneātur reddere debitū, sub pœna peccati mortalis? Resp. secundum oēs, q̄ sic. Quia corpus vxoris est viri, & ecōtra: & ob id iniuriā facit qui negat alteri q̄ suum est. Et si quidē vir periclitetur de incōtinentia, debet vxor reddere statim debitū: quia esset periculū in mora. Si autē nō sit hoc periculum, nō est mortale, si

274.
Oscula, &
tactus cō-
iugatorū
nō sūt pec-
cata mor-
talia.

275.
Coniuges
tenentur
reddere de-
bitum sub
pœna pec-
cati mor-
talis.

per

per aliquod breue tēpus differat. Neuter ta-
men coniugum tenetur reddere debitū cum
detrimento salutis, vel pprie personę. Vnde
si sit maritus leprofus, o con mal de bubas, si
est periculū, iudicio medicorū, non tenetur
reddere. Quia licet cap. 2. de cōiugio leproso
dicatur quod nō potest mulier sana relinque-
re maritū leprofum, & quod tenetur redde-
re debitum: tamen intelligēdum est, quando
hoc potest fieri sine infectione ipsius vxoris.

376.

Vir acce-
dēs ad v-
xorē men-
struatam,
an peccet
tor tali-
er?

QVÆRITVR, vtrum quando mulier
patitur mēstruum, & sanguinis fluxū possit
vir petere debitū, & illa teneatur reddere?
Videtur quod non. Quia in lege veteri erat
prohibitū: & Hiero. dicit super Esai. 44. q̄ si
cōceptio fiat tēpore menstrui, proles naici-
tur leprosa, maculosa, & debilis, q̄ & appro-
bāt naturales: ergo S. Tho. 4. d. 32. q. 2. arti. 2.
dicit duo. Primò, q̄ in lege veteri erat morta-
le: nā erat præceptū in cōtrarium, Leuit. 18.
Secundò dicit, quod præceptum illud par-
tim erat ceremoniale, & partim morale: &
ideo etiam nunc obligat ex ea parte qua est
morale, & ex dāno quod sequitur in prole.
Pro huius igitur declaratione ponit S. Tho.
distinctionē. Duplex est sanguinis fluxus in
mulierib⁹. Quidā in naturalis & perpetuus,
sicut erat ille quē patiebatur mulier quæ te-
rigit simbriam Christi. Et si vxor talem flu-
xum patiat, licitum est quod reddat, & pe-
tat

tat debitum. Quia melius est quod sequatur fetus defectuarius, quam quod nullus sequatur. Alius est fluxus naturalis, qui provenit in quolibet mēse. Et tūc non debet exigere, quia postea manet tempus. Si autem vir nesciens illud, petat debitum, respondeat ipsa quod non bene habet. Non tamē debet dicere se mēstruatā esse (vt ait S. Tho.) quia viri faciliter agrē ferunt illud, & cōcipiunt horrore de mulieribus: & nē hoc sequatur, debeat potius hoc tacere mulieres, vel alia via se excusare: quia debet dari opera, vt inter eos, amor creicat. Tamen si maritus instet, illa nō multū repugnet, sed reddat debitū propter periculum corruptionis in viro: Et quoniam non est certum, quod ex tali cōcubitu sequatur proles infecta, vel si sequatur hoc erit raro: ideo maritus accedens ad vxorem mēstruatā, vel illa petens ab eo debitū non peccat mortaliter, quicquid dicat Sylu. sed erit peccatum veniale, vt dicit Casēt. in Summa, & Palud. Et ita tenendum est.

QVÆRITVR, an sponsa ante benedictionem Ecclesiæ, teneatur reddere debitū marito petēti? Resp. quod infra duos mēses ante benedictionem Ecclesiæ post matrimonium de præsentī non tenetur reddere debitum. Quia dantur illa ad hoc, quod si voluerit Religionē ingredi, intret. Nec etiā post illos duos mēses tenetur reddere ante benedi-

277.

Spōsā

te Ecclesiæ
bñdicti o-
nis non te-
netur red-
dere debi-
tum spōso
petenti.

ditionē Ecclesiæ: sicut nec tenetur marito petēti in Ecclesia. Quia utrūq; est phibitū.

278.
Accedere
ad vxorē
ī festo an
liceat.

In magnis festiuitatibus dicūt sancti, quōd nō debent cōuenire inuicē: quia oportet vaeare diuinis. Si tamen de factō cōueniant, licet sit aliqua irreuerētia, non tamē est mortale, & sancti cōsulant, quōd melius est. Vir autē qui habuit rem cū propria vxore nocte præcedēte cōmunionē melius faciet non cōmunicando illo die, sed differat in aliū diem, & idē de vxore. Si autē cōmunicent, nō erit mortale, sed veniale, propter irreuerētiam.

279.
Accedere
ad suā v.
xorē i Ec-
clesia tēpo-
re belli, an
liceat.

In loco autem sacro, non licet accedere ad propriā, quia pollueretur Ecclesia. Tēpore tamen belli, quādo morantur in Ecclesia per multū tēpus, dicit Caiet. opusc. 16. q. 14. dubio. 4. & Palud. 2. d. 12. quōd non licet vllō modo accedere ad suā etiā vxorē. Maio. ait, quōd illo tunc licet. Et Syluester dicit, quōd si timeatur corruptela in viro, liceret vxori reddere ei debitū. Hoc est probabile, & fortē verum: sed opinio Caietani est securior.

280.
Coniuges
an possint
cōnectū
vouere.

QVÆRITVR, utrū coniuges possint vouere continentia? Resp. Primō quōd hoc nō expedit, si sint in iuuentute, propter periculi. Secūdo dico, quōd si ex mutuo cōsensu hoc fecerint, licitū est, & votū tenet. Sed utrū alter solus possit vouere? Dico quōd male faciet: quia est in iniuriam alterius. Sed queritur, an si fecerit votū vir, possit nihilominus

minùs reddere debitù? S. Th. in additionib⁹
ad. 3. par. q. 53. ar. 1. ad. 4. dicit q̄ tunc tenetur
reddere, & licitù est ei exigere: cū Paulus di-
cat: Nolite fraudare inuicē. Et non debet vir
ponere se in tali statu, q̄ non sit potens rele-
uare vxorē ab onere petēdi debitù. Caic. lib.
16. quæstionū. q. 16. dicit q̄ tale vōtum tenet.
Et vir non potest petere, licet tamē, & tene-
tur reddere. Idem dicit Palu. Sed mihi magis
placet opinio S. Tho. Et ita tenendum est.

QVÆRITVR, vtrū Papa possit dispē-
sare in matrimonio rato nō cōsummato? Cō-
munis opinio Canonistarū est, q̄ potest & q̄
sic dispēlati possunt trāsire ad secundas nu-
ptias, ex iuxta & rationabili causa, ad petitiō-
nem amborū cōiugū. Hoc. Ioānes Andreas
super cap. ex publico. in suis nouellis. Et Ar-
chidiaco. in c. qua propter. 27. q. 2. Et Bene-
dictus in ca. ex publico. Syluester allegat pro
hac opinione. Summam Angelicam, S. Anto-
nius. 3. p. tit. 1. ca. 22. videtur esse cum Canoni-
stis: & dicit se legisse Bullas Martini 5. & Eu-
genij. 4. in quibus dispensatum est circa hoc.
Et Caic. quodlibet. 1. q. 13. tenet q̄ Papa po-
test dispensare. Hæc opinio videtur proba-
bilis, sed malo tenere cum opinione cōmuni
q̄ Papa non potest dispensare. Nam Paulus
dicit. 1. Corint. 7. His autē, qui matrimonio
cōiuncti sunt, præcipio, nō ego, sed dñs, vxo-
rem à viro non recedere. Et Matth. 19. Quos

282.

In matrimo-
nio ra-
to nō cō-
summato,
an possit
Papa di-
pensare?

Deus cōiūxit, homo non separet. Et cum Christus dixerit ibidem, quòd non licet vxore dimittere, nisi propter fornicationē, iam inueniretur alia exceptio, scilicet dispensatio Papæ. Teneamus igitur eam tota caterua Theologorū, quod Papæ non potest dispensare in matrimonio rato. Vide Syluestrum verb. Diuortium. §. 1. & 4.

282.
Impedimēta mōri-
monij du-
plicia: quæ
dū dirimē-
tia, alia im-
pedientia.

QVÆRITVR, de impedimētis matrimōnij. Sunt quidem aliqua quæ impediunt matrimonium: tamen si fiat, factum tenet, vt est tempus in quo matrimonium fieri prohibetur: & tamē si fiat in diebus prohibitis, factum tenet. Alia sunt impedimenta quæ impediunt matrimonium faciendum, & dirimunt factum: & hæc sunt sexdecim in his verbis cōtēta. Error, cōditio, yotum, cognatio, crimē: Cultus disparitas, vis, ordo, ligamē, honestas: Si sis affinis, si fortē coire nequibus? Hæc faciēda vetant connubia, facta retractant. Agamus igitur de his omnibus.

283.
Impotētia
perpetua
dirimit ma-
trimoniū.

QVÆRITVR, an si fuerit aliquis impotens ad cōcubitum, teneat matrimoniū cum illo? Resp. quod duplex est impotentia. Quædam perpetua: & hæc tā in viro, quā in femina irritat matrimoniū: vt si spado cōtrahat matrimonium, nō tenet, vt in. c. 1. de frigidis, & malificiatis. Si autē post matrimoniū superueniat impedimētum, non irritat matrimoniū. Nā quod semel fuit matrimoniū, semper erit

erit firmū. Et hoc impedimētū iure naturali irritat matrimoniū: sicut iure naturali prohibetur duæ fœminæ contrahere inuicē. Sed quomodo cognoscetur, an talis impotentia sit perpetua? Res. q̄ debēt esse per trienium iuncti, & dare operā rei vxoricę, & si post trienium cōstat de impotētia alicuius, debēt separari: ut habetur in ca. laudabile, in illo titulo. Sed si statim possit agnosci q̄ sit impotētia perpetua, statim debēt separari. Vide Syluest. verbo matrimonium. 8. §. vlti.

QVÆRITVR, de pueris habentibus quidē vsum rationis, an possint contrahere ante decimum quartum annum? Resp. q̄ nō. Quia est determinatio Ecclesię, q̄ pueri ante decimum quartum annum, & puellæ ante duodecimum non possint contrahere: ut patet in c. puberes. & c. cōtinebatur. de desponsa. impube: quod fuit determinatum ppter rationē Arist. dicentis, quōd ante illam ætatem non sunt habiles ad generādum. Si tamē ante prædictam ætatem contrahant quauis nō sit matrimoniū, sunt sponsalia, ex iuris dispensatione, & tenentur postea contrahere, ut patet in cap. vnico de despons. impuber. lib. 6. Si autē parū ante legitimam ætatem contrahāt, & consummēt matrimoniū, ut putā vir in anno. 13. & fœmina. in 11. erit verū matrimoniū: ut habetur in c. de illis. & de desponsatione impube. Et etiā citra iuris debet

284.
Pueri ante
te. 14. an-
nū nō pos-
sunt cōtra-
here.

minatione, patet q̄ sit ibi verū matrimoniu,
quia illa erant sponsalia, & copula superue-
niens facit matrimonium, ergo. Et si sint iā
habiles ad generādum, etiam si non consum-
mauerint, erit matrimonium, malitia etate
supplente, vt etiam ait textus. Sponsalia verō
ex iuris dispositione possunt celebrari in se-
ptennio, & etiam si sint propē septenniū: vt
tenet S. Tho. 4. d. 27. & est cōmunis opinio, li-
cet Panor. teneat contrarium.

Sponsalia
circa septē
nium cele-
brari pos-
sunt.

185.
Maleficiū
& ligamē
impedit
in primo
nium.

Sequitur aliud impedimētum, scilicet male-
ficiam, q̄ aliquādo arte demonis (de quo ait
Iob, q̄ non est potestas super terrā que com-
paretur ei) inuenitur inter coniuges. Potest
enim maritum reddere fregidū & facere ne
possit membrum arrigere, & impedire deci-
sionē seminis, applicādo aēctiua p̄suis. Quā-
uis posset esse tantus amor inter coniuges,
quōd eorū calor p̄ualeat, & superet ea que
de non apponit, vt infrigidet. Vnde dicit Al-
bertus Magnus, quōd ista maleficia maximē
contingunt circa rusticos.

236.

QVÆRITVR, ergo an hoc ligamē im-
pediat matrimoniu? Resp. q̄ si hoc contin-
gat post matrimoniu, factum nō impedit. Si
verō ante matrimoniu, tunc si est perpetuū,
impedit: si autē sit tēporale, non impedit. Sic
habetur in cap. ultimo de frigidis. Cognosce-
tur autē hoc maleficiū, si possit cū aliena, &
non cū propria. Et debet simul habitare per-

triennium, & si non possint conuenire, tunc reputabitur maleficio perpetuum.

QVÆRITVR, an amētia, seu furor impediatur matrimonium? Resp. q̄ amentes non possunt cōtrahere: & si cōtrahant, matrimonium non tenet. Quia ad matrimonium requiritur consensus, & vsus rationis, quo illi carēt. Itē, nemo se potest ad aliquid obligare, nisi volūtariē & liberē, isti autē nō habet libertatem arbitrij, ergo. Ad irritandum verō matrimonium non sufficit, q̄ amētia præcesserit, vel sequatur ipsum matrimonium: sed requiritur q̄ sit amens, tēpore quo contrahit. Si autem post matrimonium contractū vir inciderit in amentiam, non dirimitur matrimonium: & patō probabilissimum, quōd tunc non teneatur vxor reddere debitum marito petenti: quia nō liberē petit, nisi timeat corruptelas alias in viro, & quōd querat alienas.

QVÆRITVR, de impedimento criminis quod est incestus: an si quis cognouit aliquā, & postea cōtrahit cū sorore eius, tenet matrimonium? Resp. q̄ crimē incestus dupliciter impedit matrimonium. Vno modo propter affinitatē: quia est affinis illius, et in qua contrahit, intra quartum gradum: & de hoc dicemus infra. Alio modo habet impedire matrimonium, ex hoc, q̄ cognouit coniugineā eius, cū qua cōtrahit: & de hoc quaerimus, utrū tale crimē incestus impediatur matri-

287.

Amentia,
& furia, an
impediatur
matrimonium.

288.

Crimen
incestus
impediatur
matrimonium.

monium. Resp. S. Tho. in additio. q. 8. ar. 4. q. si quispiã cognouit cõsanguineã vxoris ante matrimoniu contractũ, & etiã post ipõalia, debet matrimoniu separari, propter affinitatẽ quã contraxit cum sua sponfa, cognoscendo cõsanguineam eius. At si talis incestus sequatur post matrimonium iã contractum, & consummatum, nõ dirimit illud: sed in penã peccati, nõ potest vir petere debitum à propria vxore, & si petat, peccat mortaliter: nec vxor tenetur ei reddere debitum. Si tamen vxor petat, ille tenetur reddere: quia vxor non debet puniri pro peccato viri. Habetur de hoc plura capitula, in titulo: Si quis cognouerit cõsanguineã vxoris suã, Et. 32. q. 7. c. si quis viduã. & c. qui dormierit. & ca. concubuiti. Verum est, quòd si quis ignorans esse cõsanguineã vxoris suã, accederet ad eã, quòd poterit petere dubiu ab vxore, quia illud nõ fuit peccatum incestus, sed fornicationis. Hoc dicunt Docto. & Palu. 4. d. 34. q. 1. ar. 2. Idem etiam dicendum est, si mulier concubuit cum cõsanguineo mariti: intra quartum gradum: eadẽ enim pena punietur, qua maritus: scilicet quòd non poterit exigere, & tenebitur reddere debitum.

Q. V. Æ. R. I. T. V. R., an cãsa fornicationis possit vir vxorem dimittere? Resp. q. sic. Est enim expressum in Euangelio: Math. 19. & est secundũ ius naturale, quia oportet q. mar-

ritus

129.

Fornicatẽ
vxorẽ po-
test dimit-
tere ma-

ritus sit certus de prole sua, q̄ nō potest cer-
to sciri si sit adulter & vxor. Atē quia matrimo-
niū est cōtractus, & dāt sibi inuicē fidē con-
iuges, ergo altero frāgēte, aliū remanebit
liber. Excipiuntur aliqui casus ab hac regula.
Prim⁹ si ambo cōmiserint adulteriū, quā iā
est ibi recōpensatio. Hic casus & alij sequen-
tes sunt expressi in l. c. 32. q. 6. per totū. & c.
cūdus, si maritus propriam vxorē profanue-
rit pro pecunia, vel alia re. Hic ponitur in ca-
discernendi. de eo qui cognouit consanguineā
vxoris suae. Addit Palud. q̄ idem est iudi-
ciū, si ipse maritus viderit, & non prohibue-
rit. Tertius, vbi vxor putans se cum viro cō-
gredi, decepta est ignorāter, aut cōtraxit,
putans esse mortuū. Hoc habetur in. c. cū
per bellicā. 34. q. 1. & 2. & ibidem. ca. in lecto.
Quartus, si fuerit vi oppressa, vt habetur in
c. proposito. 32. q. 3. Quintus, si vir postquā
reconciliatus est vxori, cognouerit eam: tūc
non poterit eam relinquere: vt dicitur. 31. q.
1. c. 1. & 2. & in l. crimen. C. de adulterijs. Sex-
tus, si vxor infidelis ab eo repudiata contra-
xerit cum aliquo, & postea veniant ambo ad
fidem, debent iterum conuenire, extra de di-
uortijs. ca. gaudemus. §. vltimo.

QVÆRITVR, an vir teneatur dimit-
tere vxorē adulterā? Resp. q̄ nō, sed potest
cum ea manere: nisi vxor sit adeo incorrigi-
bilis, q̄ ratione scādali, ne marit⁹ in peccatis

ritus, nisi
si in quib⁹
calibus.

...
...
...
...
...

196.

Vir quādo
tenet
vxorē ad-
ulterā di-
mitte.

eius videatur consentire: tunc enim tenetur ab ea separari. Hęc verò separatio ab vxore adultera, quoad totũ quidẽ potest fieri sine iudicio Ecclesię, quoad habitationẽ verò nõ. Ita tenent omnes Doctõ. Limitat tamẽ Syluest. verbo diuor. 8. quòd illud est veru, quãdo adulteriũ est occultum, si enim sit notum quòd adultera illa cũ Mœcho plures dies habitauerit, tunc sine licetia ecclesię potest ab ea separari quoad habitationẽ. Patet ex cap. significasti. de diuortijs, vbi est casus expressus. Idẽ tenet Ioan. Andre. in cap. plerunq; de donationibus inter virum, & vxorem.

297.
Ordo im-
pedit ma-
trimoniũ.

QVÆRITVR, an Ordo impediat matrimoniũ? Resp. q̄ sic, sed solũ de iure positivo. Vnde etiã dicit S. Th. q̄ Papa ex rationali causa potest dispẽsare. Nec Græci sacerdotes vtẽtes vxoribus, faciũt cõtra ius diuinũ. Dico igitur q̄ sacerdos, Diacon, & Subdiaconus, nõ possunt cõtrahere, quia est prohibitũ ab Ecclesia. Si autẽ cõtrahant, matrimoniũ est ipso factõ nullum. Si verò post matrimoniũ ratũ quispiã, ordinetur, nõ dirimitur matrimoniũ, sed tenetur manere cũ vxore: vt patet in extruagãte antiqua, Ioã. 22.

298.
Occident
vxore, vt
contrahat
cũ concu-
bina, non

QVÆRITVR, an si quis occiderit propriam vxore, vt cõtrahat cum cõcubina, matrimoniũ sit validum? Resp. q̄ tale matrimoniũ est irritũ, & nullũ ex determinatione Ecclesię, in. c. super hoc, de eo qui duxit in ma-

rimonium quā polluerat per adulteriū. Sed si e contrario vxor virū occiderit, vt cōtrahat cum adultero, matrimoniū tenebit: quia in iure de hoc nihil est cautū. Si verò aliquis dederit fidem cōcubinæ, quòd vxore mortua, cōtrahet cū illa, non potest cōtrahere cū ea. Vide iura in illo titulo, de eo qui duxit &c. At si quispiā occiderit vxorē deprehēsam in adulterio, peccat mortaliter, secundū S. Th. quanuis iura hoc non puniant. Si verò talis adultera sit iam à iudice dāmnata ad mortē, poterit maritus eam occidere sicut licetor: quicquid dicam Canonistæ. Non potest tamen maritus ad hoc cogi, sicut licetor.

potest cū ea cōtrahere.

Occidens vxorē in adulterio deprehensam, peccat.

QVÆRITVR, vtrūm votū impediatur matrimoniū? Resp. q̄ duplex est votū. Quod dā est solenne, alterum verò simplex. Votū solēne impedit cōtrahendum, & dirimit cōtractum. Votum autem simplex impedit cōtrahendum, sed non dirimit cōtractum. Sūt de hoc multa iure expressa in titulo de voto.

Votū simplex, & solēne, impedit matrimonium, sed diuersi modō.

Et qui post votū simplex castitatis cōtraxit, peccat quotiescunq; exigit debitum? potest tamen reddere, non solum quādo vxor petierit, sed etiam quādo cunq; sibi videbitur honestum accedere ad eam, aut quādo senserit, quòd ipsa vult, aut quòd eget, aut quòd est periculum incōtinentiæ: vt dicit S. Th. in additionibus. q. 83. art. 1. ad quartum.

QVÆRITVR, an cultus disparitas

t § (hoc

Fideli cū
infideli cō
traherent
potest,

(hoc est infidelitas) impediatur matrimonium.
Resp. quod inter infideles sunt vera matrimo-
nia. Et ita tenent omnes, & est determi-
natio Ecclesie in ca. gaudemus, de diuortijs.
Secundò dicit S. Tho. quod inter infideles
non est tam perpetuum, & tam indissolubile
matrimonium sicut inter fideles: quia nō est
sacramentum, ac proinde, nec confert gra-
tiam, sed est quidam cōtractus humanus. Si
autem contrahat fidelis cum infideli, matri-
monium nullum est de iure positiuo, quia est
prohibitum ab Ecclesia: vt patet in Concil.
Tolet. 4. ca. 62. & in Cōcil. Agathēsi. ca. 64.

299.
Cognatio
carnalis, i
quib' gra-
dibus im-
pediat ma-
trimoniū.

QVÆRITVR, an cognatio carnalis im-
pediat matrimoniū? Resp. primò, quod iure
naturali prohibiti sunt parentes contrahere
cum liberis. Nam omnes homines, etiā Gē-
tiles, damnant taliā cōnubia: nec de hoc qui-
spiam dubitat. Et sunt egregiæ rationes as-
signatæ in sacra scriptura. Vide S. Thom. &
etiam cum alijs descendētib' &c. Item in
primo gradu transuersali inter fratres, & so-
rores, probabile est, quod est contra ius na-
turale. Prohibiti vero sunt ab Ecclesia qua-
tuor gradus, qui irritant matrimonium: vt
patet in cap. non debet, de consanguinitate,
& affinitate. Fuerūt antiquitus prohibiti se-
ptem gradus: vt patet. 35. q. 6. Papa tamē po-
test dispensare in gradibus, qui nō sunt pro-
hibiti iure naturali: vt sic pax inter familias,
vel

vel ob confederatione regnorū, vel ob aliā rationabile causam. In. 4. autē gradu causā rationabilis est quòd ipsi cōtrahentes pētāt. Dupletatio tamen in gradibus iure humano prohibitis, fieri solita, successit causa quęstus nihilominus tenet. De computatione cognationis: vide Syluestrum, & alios: lib. 1. c. 1.

Impedit etiā matrimoniū affinitas; vsq; ad quartū gradū: vt patet in ca. nō debet, de cōsanguini. & affinit. Et nō solum affinitas inter cōsanguineos vxoris, sed etiā inter cōsanguineos scortis, & concubine mex. Quamuis (vobis credo) hæc vltima affinitas cōtrahatur propter ius humanū: & nō ex natura rei, vt p̄tina. Est autē regula ad computādū affinitatē, quòd in eodē gradu sum affinis Petro; in quo vxor eius est mihi cōsanguinea. c. 1. de cōsanguini. & affinit.

De impedimento publicæ honestatis causa ex sponsalibus de futuro, dico, quòd est vinculum inuentum ab Ecclesia, quæ decreuit, quòd per hoc, quòd aliquis cōtraxit sponsalia cum Maria, non possit contrahere cum cōsanguinea eius vsq; ad quartū gradū. Et impedit matrimonium eodem modo, ac affinitas, vt patet in cap. ex sponsalibus, de sponsalibus lib. 6. c. 1. de cōsanguini. & affinit.

Q. V. A. R. T. V. R. an parentes teneantur alere filios illegitimos? Resp. quòd nō est dubitandū quin tam pater, quam mater teneatur alere filios, qui nō dum attigerunt vltimū

296.

Affinitas
vsque ad
quartum
gradū im-
pedit ma-
trimoniū.

297.

Publica
honestas
ex sponsalibus impedit
matrimonium, vbi
affinitas.

298.

Parentes
teneantur
alere filios
illegi-
mos.

rationis. Quia oēs gētes putant dānabile te-
 linquere filios in a tate infantili, in qua non
 possunt sibi victū querere. Et si exponāt eos
 vt ab alijs alātur, videtur certē quōd peccēt
 mortaliter. Secūdo dico, q̄ cōsiderando p̄g-
 dictos filios postquā habent vsum rationis,
 est distinguendū. Nam quidā filij illegitimi
 sunt qui vocātur naturales, soluti cū soluta,
 suscepti ex cōcubina. Alij sunt ex concubitu
 dānato, vt suscepti ex adultera, vel moniali,
 qui vocātur spurij. Et in iure determinatur,
 quōd parētes teneantur alere primos filios,
 qui habētur à concubina, tanquā ab vxore.
 Alios verō filios spurios non tenētur parē-
 tes alere. Et in pœnam illius damnati coitus
 prætereuntur in testamentis, vt homines ab
 huiusmodi concubitu pessimo arceantur.

299.

Amic' cui
 pater reli-
 quit bona
 p̄ filio spu-
 rio, tene-
 tur illa ei
 dare: & spu-
 rio licite
 rei p. r.

Sed quid de casu qui sepe est in vsu? ego ha-
 beo filiā spuria, quam no possam instituere
 hæredē, quia leges hoc vetant: voco amicum
 meum, & cōstituo eum hæredem tali pacto,
 quōd omnia bona det filiæ meæ: verum talis
 amicus teneatur dare bona illa filix? & vrū
 filia, cū bona conscientia, possit ea retinere,
 accipere, & possidere, postquā lege munic-
 pali prædicta bona sunt vallata? Resp. q̄ om-
 ne promissam est de iure naturali adimple-
 dū, & ideo talis amicus in foro cōscientiæ te-
 netur dare ea bona filix meæ, si rex illa no cō-
 silcauerit: & illa licite recipiet, & possidebit

licet in foro conscientia, non est dubium.

QVÆRITVR, an cognatio spiritualis impediatur matrimonium? Cognatio ista spiritualis diffinitur à S. Tho. & alijs: quod sit propinquitus quædam orta ex hoc, quod aliquis confert sacramentum, vel tenet aliquem ad iusciendum sacramentum, Baptismi, scilicet, vel Confirmationis. Triplex est igitur cognatio spiritualis: quædam, quæ vocatur Paternitas, quæ est inter regenerantem, & regeneratum: & capio regenerationem, ut se extendat ad confirmationem: nam in proposito, idem est iudicium de confirmante, & de baptizante: & talis non potest contrahere cum baptizato, vel confirmato: & cum uxore eius iam ab eo cognita, & cum filiis eorum. Secunda vocatur copaternitas, quæ est inter patrem spirituale, & patrem naturale, & matrem naturalem. Vide. c. 1. de cognatione legali. lib. 8. ubi omnia ista ponuntur.

Cognatio legalis contrahitur per hoc, quod quis adoptat sibi filium. Et sunt duæ species huius cognationis: scilicet paternitas, & fraternitas. Paternitas contrahitur inter adoptantem, & filium adoptivum: qui quidem non possunt contrahere. Fraternitas vero contrahitur inter filios naturales adoptatis, & inter adoptivum. Et etiam impedit matrimonium, si filius adoptivus transit in potestatem adoptatis: sed si non transit (quod fit quando adoptans moritur, vel quando adoptatus emancipatur

300.
Cognatio
spiritualis
impedit
matrimo-
nium.

301.
Cognatio
legalis im-
pedit ma-
trimonium.

ab adoptante) tunc potest contrahere cum filiabus adoptantis, ut patet in cap. si quis, de cognatione legali.

QVÆRITVR, an omnes illi & soli cōsanguinitatis & affinitatis gradus, qui Leuitico. 18. exprimentur, possint impedire matrimonium cōtrahendum, & dirimere cōtractū? Resp. negatiue, quod nec omnes illi, nec illi soli; & ita firma fide tenendum est nam in Concilio Trident. Sessio. 24. Can. 3. hoc diffinitur his verbis. Si quis dixerit, eos tantum cōsanguinitatis, & affinitatis gradus, qui in Leuitico exprimentur, posse impedire matrimonium cōtrahendum, & dirimere cōtractū, anathema sit.

303.

QVÆRITVR, an in Ecclesia catholica sit autoritas, & potestas ad condendum de nouo aliqua legitima impedimenta, quæ impediant matrimonium cōtrahendum, & dirimant cōtractū. Similiter q̄s. habeat potestatem deponendi, & annullandi ea impedimenta, quæ olim legitime impediēbāt matrimonium cōtrahendum, & dirimēbant cōtractum. Resp. affirmatiue, & ita firma fide tenendum est: sic enim diffinitur in illo. 3. Can. his verbis. Si quis dixerit, non posse Ecclesiam in nonnullis illorum Leuitici impedimentis dispensare, aut constituere, ut plures impediant, & dirimant; anathema sit. Idē probatur, quod Ecclesia catholica prædicta

habeat potestatem. Nam olim consanguinitas impediēbat, & dirimebat matrimonium, vsq; ad septimum gradum: postmodum autem fuit ordinatum & stabilitum, vt non impediāt nisi vsq; ad quartum gradum: vt habes de cōsanguinitate, & affinitate, c. quare. Item olim vsq; ad Concilium Tridentinum, affinitas ex fornicatione cōtracta, impediēbat, & dirimebat matrimoniū, vsq; ad quartum gradum. At verò nunc post Concilium prædictum, nō impedit, nec dirimit, nisi vsq; ad secundum gradum, vt habes sessione proprius allegata. c. 4.

Item cognatio spiritualis, quæ nascitur ex administratione sacramenti Baptismatis, & sacramenti Cōfirmationis, olim per tres gradus matrimonium impediēbat. At iam post præallegatum Concilium, duntaxat in duobus gradibus matrimonium impedit, & dirimit: vt habes in loco nunc præallegato. c. 2.

Item, publicæ honestatis iustitia, quæ ex spōsalibus de futuro oriebatur, impediēbat, & dirimebat matrimonium, etiā si essent inuvalida sponsalia: dum tamen inuvalidatio illa non proueniret ex defectu consensus cōtractentium. At verò post Trid. Concil. c. 3. loco citato, nihil impediunt, si sint inuvalida. Vnde cunq; inuvalidatio fuerit orta.

Item, publica honestatis iustitia, quæ olim per plures gradus impediēbat, & dirimebat

bat

bat matrimonium, iam nunc, ut patet in. c. illo. proxime allegato, non excedit primum gradum.

Itē, clandestinus matrimonij contractus temporibus antea factis non dirimebat matrimonium sic contractum nunc iam dirimit ipsum, ut sancitum est in eodē Concil. & Sess. de reformatione matrimonij. c. 1. Habet ergo Ecclesia potestatem & auctoritatem ad concedendum de nouo legitima impedimenta, quæ & impediunt, & dirimant matrimonium; & ut quæ olim illud legitime impediabant, & dirimebant, iam neutrum faciant.

304.

QVÆRITVR, an sint aliquæ causæ, propter quas matrimonium inter fideles semel validum, & firmum, dissolui quoad vinculum possit? Resp. quod si de matrimonio rato, & consummato sit sermo, sub Deo & Christo Iesu dño nostro (sola morte alterius coniugū excepta) nulla est causa, nullaque potestas, quæ possit matrimonium quoad vinculum dissolui: hæc sententia est cōmunis, & vnanimi omnium sanctorū doctorū assertione probata, quæ si quido constat ex illo Matt. 19. Quos Deus cōiunxit, homo non separet. Esetq; hæreticū, oppositū asserere. Dicimus secundò, qd si de matrimonio rato, non tamē consummato, loquamur: vna est causa, qua quoad vinculum dissolui potest. Et hæc est solennis professio Religionis. Et ita sit me fide tenendū est. Sic enim vsus totius Ecclesiæ catholicæ docuit ab

antiquo, & infuper ita definitum est in Cōc.
 Trid. Sefs. 24. de Matrimonio. Can. 6. cuius
 verba sunt. Si quis dixerit matrimonium rati-
 tum nō cōsummatū, per solennē Religionis
 professionē alterius coniugum, non dirimit
 anathema fit. Est & alia causa, qua dictū ma-
 trimonium quo ad vinculum dissolui potest,
 dispensatio videlicet summi Pontificis. Quod
 quidē nō aliter probatur, nisi per hoc, q̄ sum-
 mus Pontifex aliquoties dispensauit, & licē-
 tiā, facultateq̄; contulit, vt tales coniuges ad
 secundas nuptias transfirent. Hoc tamē non
 tantam firmitatē, aut probabilitatem habet
 quin opositum securius, & probabilius dici
 posset, vt habes supra, q. 281.

Tertiō dicimus, q̄ matrimonij vinculum in-
 ter veros cōiuges, nec dissoluitur, nec disso-
 lvi potest per adulteriū alterius cōiugum:
 vnde tall' adulterio interueniēte, neuter cōiū-
 gum potest aliud matrimonium cōtrahere. Et
 ita firma fide tenendū est. Sic enim definitur
 in loco statim allegato Cā. 7. cuius verba sunt.
 Si quis dixerit Ecclesiā errare, cum docet &
 docuit iuxta Euāgeliā & Apostolicā doctri-
 nā, propter adulteriū alterius cōiugū, matri-
 monij vinculum nō posse dissolui, & vtrunq̄;
 vel etiā innocentē, qui causam adulterio nō
 dedit, non posse, altero cōiuge viuente, aliud
 matrimonium cōtrahere: moechariq̄; eū, qui
 dimissa adultera, aliam duxerit: & eam, quæ
 dimissā

dimisso adultero, alij nuptiarum anathema sit.
 Quarto dicimus, quod nec per heresim, nec
 per molestam cohabitationem, nec per affectatam
 absentiam à coniuge, potest inter veros coniuges
 vinculum dissolui matrimonij: & ita firma
 fide tenendum est. Sic enim diffinitur vbi supra,
 Can. 5. cuius verba sunt. Si quis dixerit,
 propter heresim, aut molestam cohabitationem
 aut affectatam absentiam à coniuge, dissolui posse
 matrimonij vinculum: anathema sit.

305.

QVÆRITVR, an in Ecclesia inter veros
 coniuges possit multis de causis diuortium
 quoad totum, seu quoad cohabitationem fieri? Respon.
 affirmatiue, quod multas Ecclesia catholica
 habet causas, propter quarum quambet potest
 supradictum facere diuortium. Et ita firma
 fide tenendum est: quoniam sic diffinitur vbi
 supra Canon. 8. vbi sic habetur. Si quis dixerit
 Ecclesiam errare, cum ob multas causas
 separationes inter coniuges, quoad totum,
 seu quoad cohabitationem, ad certum
 incertumue tempus fieri posse decernit,
 anathema sit.

306.

QVÆRITVR, an solennitas nuptiarum
 certis temporibus fieri prohibita, licita sit,
 sintque merito obseruandæ benedictiones,
 alięque ceremoniæ quibus Ecclesia in
 solennitate nuptiarum vtitur. Respondetur
 affirmatiue, & ita secundum fidem tenendum
 est, quoniam sic diffinitur in predicto concilio,
 &

sessio.

Sessio. Cano. 11. cuius verba sunt. Si quis dixerit prohibitionē solēnitatis nuptiarum certis anni temporibus, superstitionem esse tyrannicā, ab Ethnicorum superstitione profectā, aut benedictiones, & alias cęremonias, quibus Ecclesia in illis vtitur, damnauerint, anathema sit. Sūt autē causę matrimoniales ad iudices Ecclesiasticos deferendę, ad quos proprię spectant: sic enim diffinitū est in prædicto Cōc. & Sess. Can. 12. his verbis. Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad iudices Ecclesiasticos: anathema sit.

QVÆRITVR, an professi solēni voto castitatem, & etiam illi, qui in sacris Ordinibus sūt cōstituti, possint matrimoniū contrahere, quod firmum sit, & validum? Respōdetur negatiuē, neque enim licitē contrahere possunt: quod si contrahant totum est irritum & inane: nam ita diffinitur vbi supra, Cano. 9. huius verbis. Si quis dixerit clericos in sanctis Ordinibus constitutos, vel regulares castitatem solēniter professos, posse matrimoniū contrahere contractumq; validum esse, non obstante lege Ecclesiastica, vel voto: & oppositū nihil aliud esse quā dānare matrimoniū posseq; omnes contrahere matrimoniū, qui non sentiunt se castitatis, etiā si eam vouerint, habere donū anathema sit. Cū Deus id rectē petētibus nō denegat nec patiatur nos supra id q̄ possumus, tentari.

QVÆRITVR, an rationabiliter Eccle-
 sia prohibuerit sacerdotibus, ne matrimo-
 nium cōtraherēt? (nec enim huiusmodi pro-
 hibitio est de iure diuino: vt dicit D. Tho. 2. 2.
 q. 88. ar. 11. & patet quia orientali Sacerdoti
 est licita copula carnalis vxoris, quam habuit
 priusquā ordinaretur.) Et videtur quod nō,
 quia Orientalēs Sacerdotes, vt diximus, sunt
 vxorati. Itē quia multa scandala per abrogā-
 tiōnē huius legis vitarentur, quæ passim cō-
 tingunt: ergo melius esset, q̄ quilibet sacer-
 dos suo arbitrio relinqueretur, vt ille qui vel-
 let cōtinēter viuere, ita viuere, & qui vellet
 vxorē ducere, eā duceret. Præterea, Legales
 sacerdotes vxores habebant. Itē & fortius,
 quia in primitiua Ecclesia nō solū simplices
 sacerdotes, sed etiā Episcopi erāt vxorati, vt
 patet ex Apostolo. 1. Timot. 3. Oportet Epif-
 copum irreprehensibilem esse, vnius vxoris
 virum. Quæstio grauissima est ad quā respō-
 detur, magnis ex causis, & sanctissimē hanc
 legē ab Ecclesia inductā, & hætenus conser-
 uatā: nec vnquā erit decens, vt reiciendatur.
 Primū patet, vbi simul ad hoc vltimū respō-
 detur argumētum. Nā primatiua Ecclesia
 dum adhuc rudis ex gentibus constitueba-
 tur, leuiora dedit præcepta, ne territi fuge-
 ret, ne laqueū viderētur inijcere, & plus im-
 ponere oneris, quā posset hominū sustinere
 fragilitas. Ideoq; Apostoli non præcipiūt cō-
 tinen-

ginitæ calibratū, sed virginitatē consulunt,
 ieiunia non improbāt. At ex eoru traditione
 obseruari, docet Hierony. tum in epist. ad
 Marcellā, tum in lib. de celebratione Paschæ.
 In tenella igitur adhuc Ecclesia, dū ecclesi-
 asticus ordo instituitur, propter conuersorū
 paucitatē, admissu est Sacerdotibus vti ma-
 trimonio prius contracto. Roborata verò
 Ecclesia, hominibusq; ad potiora propoca-
 tis, addictus est Ecclesiastico Ordini calibrat-
 us, vt nō nisi deinceps cælebs victur⁹, admi-
 tatur ad Ordines. Hinc Ambro. in epist. ad
 Ephess. ca. 4. ibi. Et ipse dedit quosdā quidē
 Apostolos, sic ait. Postquā omnibus locis Ec-
 clesie sunt constitutę, & officia ordinata, ali-
 ter composita res est, quā cœperat.

309.

Rationē autem huius mutationis assignat
 Hierony. contra Iouinia. lib. 1. c. 19. Si laicus
 inquit, & quicūq; fidelis orare nō potest, nisi
 careat officio cōiugali (1. Corin. 7.) sacerdoti
 cui semper pro populo offerenda sunt sacri-
 ficia, semper orādum est. Si semper orādum
 est, semper carēdum matrimonio. Nā in ve-
 tere lege, qui pro populo hostias offerebāt,
 non solum in domibus suis nō erant, sed pu-
 rificabantur ad tempus, ab vxoribus separa-
 ti; vinum & ficeram non bibebant, quæ tolet
 libidinem prouocare. Et Amb. in 1. ad Timo.
 epist. ca. 3. ibi. Diaconi sint vnus vxoris viri,
 sic ait. Veteribus enim idē concessum est

Leuitis, & Sacerdotib⁹ vxōres ad vsum habere, quia multū tēpus otio vacabāt a ministerio, aut sacerdotio: multitudo enim erat Sacerdotū, & magna cōpia Leuitarū, & vnusquisq; certo tēpore seruebat diuinis cēremōijs, secūdu institutū Dauid. Hic enim. 24. classes cōstituit Sacerdotū, vt vicib⁹ deseruēt. Vnde Abia octauā classē habuit, cui⁹ vice Zacharias fungebatur sacerdotio. Lu. 1. sicut continetur in Paralipomenō lib. 7. c. 24. ita vt tēpore, quo nō illos cōtingebat deseruire altari, domorū suarum agerent curam. At vbi tempus imminebat ministerij, purificati aliquāris diebus, accedebant ad templū offerre Deo. Nunc autē septē Diaconos esse oportet, aliquātos Presbyteros, vt bini sint per Ecclesiās, & vnus in ciuitate Episcopus, ac per hoc omnes a conuentu fēminę abstinere debere, quia necesse est, eos quotidie pręstō esse in Ecclesia, nec habere dilationē, vt post conuentū legitime purificentur, sicut veteres, &c. Hactenus Ambro. De Gentiliū verō sacerdotum castitate, audi Hierony. lib. 2. cōtra Iouinia. cap. 3. epist. 6. Antequam inquit, religio nostra fulgeret in mundo, vñ cabus semper habuisse inter matronas decuit, per illas fortunę muliebri sacra fieri solitum. Nullum sacerdotem bigamum, nullum flāminem bimaritum leges. Hierophantes quōq; Atheniensium vsq; hodie cūta sorbitio-

ditione castrari, & postquā in pontificatū
fuerint electi, viros esse desinere.

¶ QVOD verò nunc nō expediat, vt præ-
dicta Ecclesiæ prohibitionē sacerdotes sint
cōiugati rescindatur, probatur. Primò, quia
matrimonij onera multa sunt, totumq; ho-
minem requirunt: & tenetur vxoratus, vxo-
ris, filiorumq; curam habere. 1. Timot. 5. Si
quis suorum, & maxime domesticorum, cu-
ram non habet, fidem negavit, & est infideli
deterior: quomodo ergo sacerdos, miles
Christi, vxoratus & multis filijs circūseptus,
poterit semper diuino intēdere ministerio?
2. Timot. 2. Nemo militans Deo, implicat se
negotijs secularibus &c. Præterea si hæc re-
scinderetur lex, maior esset ambitio circa be-
neficiâ Ecclesiastica non solum obtinēda, sed
etiam multiplicanda. Nam plura non suffice-
rent multis filijs onerato, cum tanta nunc
sit pro filijs illegitimis procurandis ambitio.
Præterea tota honestas, & habitus clerico-
rum periret, & vacarent vestibus pretiosis,
vt vxoribus placerent, eorumq; castitas non
esset maior. Si enim liceret eis vel vnam ha-
bere, cum ad eam visitandam plures debet ēē
accedere, nequaquam essent vna contenti.
Hinc de beato legitinus Augusti. seminariū
verò nulla in domo eius mansit, nec etiam
germana, nec filie fratris, quæ Deo pariter
seruiebāt: dicebat enim, quod etsi deo non

370.

373

posset oriri suspicio tamē de alijs quæ ad eam aduentarent, posset oriri. Præterea, in elemosynis largiēdis, patres pauperum essent multò contractiores, quàm nunc sunt.

att.

Ad illud de sacerdotibus Oriētalib⁹. Resp. quòd ex dispensatione Ecclesiæ Græcis sacerdotibus permissum est, uti matrimonio ante ordines contracto. Schismatici enim cum essent, voluit pia mater Ecclesia, vel sic in gremium suum eos recipere. Cæterum post Ordines sacros receptos, matrimonium contrahere, nemini permissum est, ut patet in canonibus Apostolorū. Can. 25. Et in Cōcil. Neocæsariensī. Can. 1. & in. ca. cum olim. de clericis coniugatis. Ad aliud verò argumentum quòd plura scandala sacerdotum vitarentur. Resp. quòd hæc scandala non parit calibatus, sed abolitio amoris & timoris Dei, libera concupiscentia, appetitus effrenis, horror virtutis, & interdū Pontificum, & aliorum promouentium vitio, hæc accidunt; qui non doctiores, non meliores, sed nobiliores, ditiores, & argutiores in Clerū eligunt, & simplices quoq; (probos tamē & innocētes, tanquā in idoneos) repellunt, qui affinibus, cognatis, & amicis (quasi terre næ forent militia) officia largiuntur, nō utilitati conuulentes egentis Ecclesiæ, sed potentum, aut amicorum parere volentes iulsiōni. Quodq; his deterius est, illis donat Clericatus

sus gradum, quorum fuerunt aliquando ob
 sequijs deliniti, magis persona commodum,
 quam accipientis personam attendentes. Qui
 bus dicitur Michea. 3. Qui edificatis Sion in
 sanguinibus, & Hierusalem in iniquitate. Igi-
 tur, quisquis se non continere iudicauerit,
 se initiare. Ordinibus non sinat, sed utatur
 sibi admissio fornicationis remedio in Matti-
 momo. Si autem sacris se initiati fecerit, fa-
 ctum est ei illicitum quod prius licuisset. Et si
 putans se continere posse, ordinatus fuerit,
 & postea carnalis petulantia sic efforbuerit,
 ut sibi ei impossibile videatur continere, orat
 Deum & in eo confidens, dicat cum Aposto-
 lo: Omnia possum in eo qui me confortat.
 Audiatque Christum dicentem Lucz. 11. Peti-
 te, & accipietis: quærite, & inuenietis: pul-
 sate, & aperietur vobis. Impossibile autem
 dicunt, non quia gratia Dei assistente im-
 possibile sit, sed quia negligentia torpentes,
 non conantur ut sint continentes. Orent er-
 go huiusmodi, abstinant, ieiunent, corpus
 inedia subijciant, occasiones libidinem pro-
 uocantes, fugiant, ad bona opera se confe-
 rant, & diuino fulti auxilio, poterunt conti-
 nere, quod sibi prius impossibile, suspicati
 fuerant. Dicit enim negligens se non posse
 continere, non quia non potest, sed quia nõ
 vult. Nam deliciarum affluentiam, epularum
 & poculorum copiam reiecare iste non cu-

Philip. 4.

pit, muliercularum conlortia, & alia concupiscentiæ incentina vitare refugit, otium studio repellere negligit, iuxta Hierony. consilium ad Rusticum monachum. Ama studia scripturarum, & carnis vitia non amabis. Itaq; pleriq; sacerdotibus non virtus continendi, sed voluntas deest. Vellent tanque pleriq; hominum esse boni, sed non sunt: nõ quia esse non possunt, sed quia non volunt, vt ait August. lib. 2. de peccatorum meritis. cap. 17. Nam contra naturam est, corpus voluptatum sine voluptate frui: teste Hierony. contra Iouinia, lib. 2. cap. 37. epist. 6. Istis quoque dicit Chrysoft. homilia in Psalm. 50. Non possum, ais, me continere, hoc pusillanimitatis est, & negligentia tua: qui Dei præcepta contemnere malle, quam facere.

* Laus Deo, pax viuuis, requies defunctis.

¶ FINIS SVMMÆ DE

septem Ecclesiæ mysterijs, &

sacramentis, ad laudem

Dei omnipo-

tentis.

DE CLAVI- BUS.

Hæc materia tractatur in .4. dist. 18. & D. Tho. in ad-
ditionibus ad tertiam partem. q. 17. Claves enim in
Ecclesia esse debet.

DICITUR autem clavis potestas
qua remouetur obstaculum intran-
di regnum caelorum. Impedimen-
tum enim totius humanæ natu-
ræ, ex peccato primi hominis consequutum,
per passionem Christi amotum est: & ideo
post passionem vidit Ioan. Apocal. 4. in cae-
lo ostium apertum. Sed alicui adhuc quo-
tidie manet clausum propter peccatum ori-
ginale, quod contraxit, & propter actuale,
quod committit: & propter hoc egemus sa-
cramentis, & clauibus Ecclesie, in quibus ef-
ficacia passionis manet. Quia ex latere dor-
mientis in cruce. Sacramenta fluxerunt qui-
bus Ecclesia fabricatur.

311.

Hæc autem Clauium potestatem Apostolis con-
tulit Christus, vt expresse determinatur in
c. firmiter, de summa Trinita. & fide catholi.
Quando autem fuit Apostolis collata? Arma-
chans absurde erras lib. 11. de quaestionibus
Armenorum. c. 14. & 15. contra omnium doctorum
sententiam dicit, q. Marci. 3. cum Dominus dno
decem Apostolos elegit. Sed patet hoc esse
fal-

falsum, quia Matth. 16. p[ro] magno vni pro-
 misit Petro, dicens: Dabo tibi clauis regni
 caelorum: non ergo antea habebat, aut nihil
 promisit. Item, antequam ipse eis conse-
 crasset, sacramentamq[ue] constituisset potestatem
 dedisset consecrandi: ac si C[ae]sar constitueret
 regem aliquem super regno non constituto.
 Dico ergo, quod in cena (Matth. 26.) contu-
 lit totam potestatem ordinis. Potestatem au-
 te iurisdictionis in foro interiori, Ioan. 20.
 Accipite Spiritum sanctum, quorum remitte-
 ritis peccata, remittuntur eis. Potestatem au-
 te iurisdictionis in foro exteriori, Matth. 18.
 Quaecumq[ue] alligaueritis super terram &c. Nec
 inconuenit, quod Apostolis Christi (potesta-
 tem excellentiae habens) Apostolicam pote-
 statem iurisdictionis consummatam & per-
 fectam contulerit ante sacerdotiam. Vnde &
 Ecclesia nunc temporis iurisdictionem in fo-
 ro exteriori dat etiam non sacerdotibus, &
 potestatem ordinis dat ijs, quibus nondum
 contulit potestatem iurisdictionis.

Et nota, quod illa potestas data in foro ex-
 teriori, Matth. 18. (Ibi enim fundant schola-
 stici auctoritatem excommunicandi. Et Hie-
 rony. ibidem, & August. lib. 1. contra aduer-
 sarium legis, & Prophetarum, ca. 17. Ad ac-
 tendum, in quam, quod haec potestas excom-
 municandi, potest dici clavis regni caelorum,
 si regnum caelorum capiatur pro Ecclesia mi-

fitante. August. loco citato, & super Ioann. tracta. 50. & habetur. 24. q. 1. cap. quodcūq;. Si autem regnum caelorum capiatur pro Ecclesia triumphante, potest dici clavis indirecte, & secundario. Nam quatenus excommunicatio excludit à sacramētis, quibus regnū caelorum aperitur, potest dici, quod claudit regnū caelorum. Quatenus verò absolutio ab excommunicatione, admitti ad sacramenta, ex cōsequenti regnū caelorum aperit.

¶ S E D utrū omnes Apostoli habuerint clauēs? Et videtur quòd non. Quia Matth. 16. soli Petro sunt promissæ. Resp. cum Caiet. lib. de Primatu Romanæ Ecclesiæ. ca. 5. & 6. quòd sine dubio omnes Apostoli à Christo, & non à Petro susceperunt clauēs. Patet in cap. firmiter, de summa Trinitate, & fide catholica. Eriā habetur in cap. loquitur. 24. q. 1. & ex Hierony. lib. 1. contra Iouinianum. Petro autem collatæ sunt clauēs. Ioann. 21. ibi: Pascē oues meas. Eadē enim potestas requiritur ad pascendas oues Christi, & ad aperiēdum, vel claudēdum regnum caelorum. Nam quando Christus uiuus erat & præsens, non egebat Vicario: consentaneum est ergo, vt post resurrectionem eum instituerit: & non videtur vbinam hoc fecerit nisi Ioān. vlti.